Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 18 декабря 2018 года                                                                                                № 153

Утверждаю:

 Председатель
Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко

Председательствовал:                                                                                      Г.А. Суржко

Присутствовали:

Члены Правления                                                                                            Т.П. Крюков
М.А. Пупышева
Ю.Л. Абрамова

Л.Н. Булова

от Госкомитета РК

по ценам и тарифам:

главный специалист                                                                                И.А. Новожилова

от МУП «ГОРВОДОКАНАЛ»                                                                     отсутствовали
(письмо от 18.12.2018 № 1028)

Повестка заседания Правления:

Об утверждении муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.
Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Пупышева М.А., Булова Л.Н., Новожилова И.А.
Отметили следующее.
Материалы к Правлению в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия направлены и приняты к сведению.

С учетом положений пункта 37 «Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на период с 01.01.2019г. по 31.12.2019г. выполнен с применением метода экономически обоснованных расходов.

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                     «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от     1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам», Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 6 декабря 2018 г. принять за основу расчета тарифов муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» на питьевое водоснабжение и водоотведение.
2. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению согласно приложению 1.
3. Принять необходимую валовую выручку муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» для реализации производственной программы по водоотведению согласно приложению 2.

4. Утвердить муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря      2019 года.

5. Утвердить муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» производственную программу по водоотведению на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года.

6. Установить муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года согласно приложению 3.
Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» упрощенной системы налогообложения.

7. Установить муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года согласно приложению 4.

Тарифы установлены с учетом применения муниципальным унитарным предприятием «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» упрощенной системы налогообложения.

8. Направить муниципальному унитарному предприятию «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018г. № 149 и протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 18.12.2018г. № 153.

Результаты голосования:

«за» - Г.А. Суржко, Т.П. Крюков, Ю.Г. М.А. Пупышева, Ю.Л. Абрамова, Л.Н. Булова;
«против» - нет;

«воздержались» - нет.
Протокол вела                                                       И.А. Новожилова
Приложение 1
к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18.12.2018г. № 153

	Расчет необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на планируемый период
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2019 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                             на 2019 год
	Причина исключения расходов

	Реализовано воды - всего,
	432,0
	432,2

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	30367,3
	22603,3

	в т.ч. материалы
	664,1
	553,7
	110,4
	Предусмотренные предприятием расходы на приобретение материалов не имеют полного документального обоснования.

	      оплата труда
	8937,5
	11159,5

	      страховые взносы
	2699,1
	3370,2

	      электроэнергия
	11809,9
	6208,9
	5601,0
	Планируемый удельный расход электроэнергии превышает нормативные значения. Завышена планируемая стоимость электроэнергии.

	      прочие расходы
	6256,7
	1311,1
	4945,6
	Планируемая сумма затрат значительно превышает фактические значения (по затратам на отопление -  в 17 раз).

	ремонтные расходы
	2531,8
	2674,7

	в т.ч. оплата труда
	1319,9
	1630,2

	      страховые взносы
	398,6
	492,3

	          текущий ремонт
	813,3
	552,2
	261,1
	 Документальное обоснование в полном объеме не представлено.

	административные расходы
	9110,3
	6473,9

	в т.ч. оплата труда
	4838,0
	3715,2
	1122,8
	Планируемая численность административно-управленческого персонала превышает нормативные значения. Расходы учтены с учетом распределения затрат.

	      страховые взносы
	1461,1
	1122,0
	339,1
	С учетом корректировки
 фонда оплаты труда.

	          услуги сторонних организаций
	1722,7
	527,6
	1195,1
	Исключены документально не обоснованные расходы.

	          прочие расходы
	1088,5
	1109,0

	Амортизация
	75,7
	75,7

	Арендная плата
	594,6
	0
	594,6
	В пакете документов отсутствует расчет арендной платы, выполненный в соответствии с требованиями п. 44 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2015г. № 406.

	Налоги и сборы
	203,6
	189,8
	13,8
	 Расходы на уплату водного налога учтены с учетом действующих ставок платы.

	Всего расходов
	42883,3
	32017,4

	Нормативная прибыль
	103,6
	160,1

	Переполученный доход

	979,0
	979,0
	Учтен переполученный доход по статьям «Прочие производственные расходы», «Арендная плата», «Налоги и сборы». Исключены расходы ГАУ РК «Карельский центр СРМ» за 2015-2017 г.г.

	Необходимая валовая выручка
	42986,9
	31198,5

Приложение 2

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18.12.2018г. № 153

	Расчет необходимой валовой выручки муниципального унитарного предприятия «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования «Беломорский муниципальный район» для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено                                                                  предприятием                                                            на планируемый период
	Установлено Госкомитетом                                                                       Республики Карелия                                                                           по ценам и тарифам                                                                                                                на 2018 год
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов                                             на 2018 год
	Причина исключения расходов

	Принято сточных вод - всего,
	364,0
	364,0

	Статьи расходов (тыс. руб.):

	производственные расходы
	7366,6
	5798,0

	в т.ч. материалы
	442,1
	290,1
	152,0
	Планируемые затраты на приобретение горюче-смазочных материалов в 4 раза превышают фактические значения.

	      оплата труда
	3647,2
	3067,7
	579,5
	Часть расходов отнесена на оплату труда ремонтного персонала.

	      страховые взносы
	1101,4
	926,5
	174,9

	      электроэнергия
	1742,8
	1073,3
	669,5
	Планируемый удельный расход электроэнергии превышает нормативные значения. Завышена планируемая стоимость электроэнергии.

	      прочие расходы
	433,1
	440,4

	ремонтные расходы
	574,9
	383,9

	в т.ч. оплата труда
	3527,2
	4001,4

	      страховые взносы
	1065,2
	1208,4

	           текущий ремонт
	75,3
	76,4

	административные расходы
	4969,8
	6362,6

	в т.ч. оплата труда
	3392,7
	4492,8

	     страховые взносы
	1024,6
	1356,8

	     услуги сторонних организаций
	270,6
	226,8
	43,8
	Исключены документально не обоснованные расходы.

	         прочие расходы
	281,9
	286,2

	Амортизация
	111,3
	111,3

	Арендная плата
	284,0
	0
	284,0
	В пакете документов отсутствует расчет арендной платы, выполненный в соответствии с требованиями п. 44 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2015г. № 406.

	Налоги и сборы
	51,1
	0
	51,1
	 Исключены расходы за негативное воздействие на окружающую среду как необоснованные

	Всего расходов
	17450,5
	17558,1

	Нормативная прибыль
	35,0
	87,8

	Переполученный доход

	1714,8

	Учтен переполученный доход по статьям «Материалы», «Прочие производственные расходы», «Арендная плата», «Налоги и сборы».

Исключены расходы ГАУ РК «Карельский центр СРМ» за 2015-2017 г.г.

	Необходимая валовая выручка
	17485,5
	15931,1

Приложение 3

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18.12.2018г. № 153
	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия

 «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования
 «Беломорский муниципальный район»

 на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф

с 01.01.2019г. по 30.06.2019г.
	Тариф

с 01.07.2019г. по 31.12.2019г.

	Беломорское городское поселение
	76,19
	76,27

	Сосновецкое и Летнереченское сельские поселения
	55,55
	55,82

Приложение 4

к протоколу заседания Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

от 18.12.2018г. № 153
	Одноставочные тарифы муниципального унитарного предприятия

 «ГОРВОДОКАНАЛ» муниципального образования
 «Беломорский муниципальный район
 на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Тариф

с 01.01.2019г. по 30.06.2019г.
	Тариф

с 01.07.2019г. по 31.12.2019г.

	Беломорское городское поселение
	40,34
	41,31

	Сосновецкое и Летнереченское сельские поселения
	59,75
	60,05

PAGE
3